30/ 01/ 2024

I nterno N. 0005336 del

Gabi netto - Prot.

Prefettura Caltani ssetta -

%% A (ﬁ%ﬁ'//ﬁ/d///%

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020,
con il quale sono stati individuati i posti di funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti
aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi degli articoli 10 e 12,
comma 2, del D. Lgs. n.139 del 19 maggio 2000;

VISTA, in particolare, la tabella 2- P allegata al citato decreto ministeriale, nella quale sono indicati
i posti di funzione da conferire nell’ambito della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di
Caltanissetta;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio,
con il quale e stata disposta la graduazione delle posizioni funzionali del personale della carriera
prefettizia;

VISTA, altresi, la circolare ministeriale Prot. n. M/6156/2007/01 del 19 febbraio 2007, recante i
criteri da utilizzare per il conferimento degli incarichi di funzione al personale prefettizio in servizio
presso gli uffici centrali e periferici dell’ Amministrazione dell‘Interno;

VISTO il provvedimento prefettizio n. 49655 del 12/08/2021, con il quale é stata conferita al
Viceprefetto Dott.ssa Michela Fabio, la titolarita del posto di funzione di Dirigente dell’area I
“Ordine e Sicurezza Pubblica” di questa Prefettura per anni tre a decorrere dal 1° settembre 2021;

VISTA la prefettizia ministeriale n. 7410 del 31 gennaio 2023, con la quale il Viceprefetto Dott.ssa
Michela Fabio ¢ stata trasferita d’Ufficio alla Prefettura di Messina con decorrenza 13 febbraio
2023;

CONSIDERATO, dunque, che a fronte dei nr. 3 Viceprefetti e nr. 4 Viceprefetti Aggiunti, previsti
dalla tabella 2-P del decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 per la Prefettura di
Caltanissetta, risultano in servizio un solo Dirigente con la qualifica di Viceprefetto, Dott.
Ferdinando Trombadore, che riveste I’incarico di Vicario del Prefetto, e nr. 2 Dirigenti con la
qualifica di Vice Prefetto Aggiunto;

RILEVATO che in questa sede € assegnato, attualmente, un solo dirigente con la qualifica di Vice
Prefetto e che, pertanto, il citato posto di funzione puo essere conferito solo in reggenza;
CONSIDERATA Ia necessita di assegnare ad un Dirigente gia in servizio in questa Sede la
reggenza dell’ Area | “Ordine e Sicurezza Pubblica”, ai sensi dell’art.10 del D. Lgs 19 maggio 2000,
n.139;

CONSIDERATA la carenza di Dirigenti con la qualifica di Viceprefetto, pari al 66%
dell’organico previsto dalla tabella 2-P del decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre
2020 per la Prefettura di Caltanissetta;

VISTO il provvedimento prefettizio n. 8658 del 09/02/2023, con il quale e stata conferita al
Viceprefetto Dott. Ferdinando Trombadore, la reggenza dell’Area | “Ordine e Sicurezza Pubblica”
di questa Prefettura, la durata di un anno a decorrere dal 13 febbraio 2023,;



%% A (ﬁ%ﬁ'//ﬁ/d///%

VISTA la circolare ministeriale n. 48 del 4 agosto 2009 concernente “Il conferimento degli
incarichi di funzione ai dirigenti della carriera prefettizia”;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 25 del 17/09/2014, in base alla quale “le reggenze
eventualmente da attribuire devono avere una durata non superiore ad un anno eventualmente
prorogabile una sola volta per un analogo periodo”;

CONSIDERATO che il Vice Prefetto, Dott. Ferdinando Trombadore, titolare del posto di
funzione di Vicario del Prefetto, per I’esperienza gia maturata e per le attitudini professionali
dimostrate, come si evince dall’allegato curriculum, é in grado di assicurare il raggiungimento
degli obiettivi assegnati al Dirigente dell’ Area I “Ordine e sicurezza pubblica”;

VISTA la dichiarazione del Vice Prefetto, Dott. Ferdinando Trombadore, sulla insussistenza di
cause di inconferibilitd e di incompatibilita riferibili all’incarico sopramenzionato, allegata in
copia conforme all’originale al presente provvedimento per farne parte integrante;

VISTI:

e T’art. 12 del D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, che attribuisce al Prefetto titolare della Prefettura-
UTG la potesta di conferire gli incarichi di funzione ai Viceprefetti e Viceprefetti aggiunti
nell’ambito degli Uffici Territoriali del Governo;

e il D.M. Interno 28 marzo 2007 ss.mm.

e il D.P.R.Nn.247/2002;

DECRETA

al Vice Prefetto, Dott. Ferdinando Trombadore, viene prorogata a decorrere dal 13 febbraio 2024,
per la durata di 1 anno, la reggenza dell’Area | “Ordine e Sicurezza Pubblica” della Prefettura-
UTG di Caltanissetta per 1’assolvimento delle attivita descritte nella tabella 3 allegata al decreto
ministeriale del 13 maggio 2014, citato in premessa, recante la declaratoria dei procedimenti e delle
attivita relativi a ciascun ufficio dirigenziale.

Nell’espletamento dell’incarico, il suddetto Dirigente dovra, altresi, attuare gli obiettivi indicati
nella direttiva generale del Ministro dell’Interno per ’attivita amministrativa e per la gestione
relativa al 2023 e i seguenti obiettivi operativi specifici di cui al decreto prefettizio prot. n. 28302
del 8 maggio 2023:

- Rafforzare, in coerenza con gli indirizzi ministeriali, il sistema di sicurezza urbana integrata
attraverso la predisposizione di specifici strumenti pattizi che prevedano il coinvolgimento
delle Polizie Locali e la valorizzazione di percorsi di cittadinanza attiva. Predisposizione, in
particolare, del progetto “Controllo di Vicinato” con il Comune capoluogo e,
successivamente, con altri Comuni della provincia.

- Potenziare, in coerenza con gli indirizzi ministeriali, le misure di protezione dell’economia
legale attraverso un’ottimizzazione dell’attivita di prevenzione antimafia, uno snellimento e



%% A (ﬁ%ﬁ'//ﬁ/d///%

un aggiornamento delle procedure anche alla luce delle piu recenti modifiche normative e
orientamenti giurisprudenziali.

Nell’espletamento delle proprie funzioni il predetto Dirigente si avvarra, inoltre, delle risorse umane
e strumentali attualmente in dotazione stabilite con provvedimenti prefettizi n. 67877 del
29/10/2021 e n. 33182 del 25/05/2021.

La provvisoria sostituzione dell’incarico di Dirigente reggente dell’Area I, in caso di sua assenza o
impedimento, é assicurata da altro funzionario della carriera prefettizia in servizio presso questa
sede.

L’efficacia del presente decreto ¢ subordinata all’ammissione al visto e registrazione presso i
competenti organi di controllo.

Caltanissetta, data dalla firma digitale

IL PREFETTO
(Armenia)

Avverso il presente provvedimento & esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il
termine di 120 giorni dalla comunicazione.

|Firmato Digitalmente da/Signed by:
| CHIARA ARMENIA
|

In Data/On Date:
mercoledi 31 gennaio 2024 10:09:22



		2024-01-31T10:09:22+0100




